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Forslag til lov om ændring af lov om stormflod og stormfald 

Regeringen vil med forslag til lov om ændring af lov om stormflod og stormfald udvide den 

eksisterende ordning på 3 områder: 

 

Dækning af omkostninger til genhusning mv. 

Udgifter til genhusning, opmagasinering og fraflytning er ikke dækket af den nuværende 

stormflodsordning, da denne kun dækker omkostninger, som skyldes direkte tab, og ikke 

omkostninger, som skyldes indirekte tab.  

Med ændringen foreslås det, at der ydes erstatning til privatpersoner for omkostninger i 

tilknytning til nødvendig genhusning, opmagasinering og fraflytning. Erstatningen til 

genhusning dækker kun udgifter efter den første måned og kan maksimalt udgøre 12.000 kr. 

pr. måned. 

 

Øgede erstatninger på bygninger 

Stormrådet har i samarbejde med Forsikring & Pension foretaget en undersøgelse af, om 

stormflodsordningens anvendelse af afskrivningstabel‐ler svarer til sammenlignelige private 

forsikringer. Undersøgelsen viser, at stormflodsordningen på en række områder i forhold til 

fast ejendom, men ikke i forhold til løsøre, benytter sig af afskrivninger, hvor sammenlignelige 

private forsikringer enten har mindre eller ingen afskrivninger.  

På den baggrund ændres brugen af afskrivningstabeller på fast ejendom i overensstemmelse 

med intentionerne bag ordningen. Det betyder i praksis, at der ikke længere vil blive foretaget 

afskrivninger på fast ejendom med undtagelse af en række bygningselementer i terrænniveau 

og på tage.    

Brugen af afskrivningstabeller på løsøre forbliver uændret, ligesom selvrisikoen på både fast 

ejendom og løsøre forbliver uændret.     

 

Dækning af omkostninger til udbedring af skimmelsvamp 

Udgifter til udbedring af skimmelsvamp er ikke dækket af den nuværende stormflodsordning, 

da denne kun dækker omkostninger, som skyldes direkte tab, og da skimmelsvamp er en 

indirekte skade.  

Med ændringen foreslås det, at der, i lighed med forsikringsselskabernes praksis, ydes 

erstatning til omkostninger til udbedring af skimmesvamp, som er opstået som en direkte følge 



af stormflod eller oversvømmelser. Dækning af omkostninger til affugtning, og dermed 

forebyggelse af skimmelsvamp, vil også fremadrettet være dækket af ordningen. 

   

Økonomi 

Ordningen finansieres gennem en årlig afgift på 30 kr. per brandforsikringspolice, heraf 20 kr. 

til stormflodsordningen og 10 kr. til stormfalds‐ordningen. Hertil kommer en statsgaranti på 

200 mio. kr., såfremt puljens egenkapital skulle vise sig utilstrækkelig. 

Konsekvensen af de foreslåede udvidelser af ordningen er, at stormflods‐ordningens 

statsgaranti frem til 2017 foreslås udvidet med 200 mio. kr. til 400 mio. kr., at den årlige afgift 

på brandforsikringspolicer hæves med 10 kr. til i alt 40 kr., og at afgiften på 

brandforsikringspolicer hæves med yderligere 20 kr. ved statsgarantiens aktivering.  

 

Proces 

Det er forventningen, at forslag til lov om ændring af lov om stormflod og stormfald 

fremsættes hurtigst muligt og træder i kraft senest 1. april 2014, men med virkning fra 6. 

december 2013. De forslåede ændringer vil dermed ikke kun have virkning fremadrettet, men 

også gælde for skader som følge af stormen d. 5.‐6. december 2013.    

 

Baggrund 

Den 1. oktober 2012 trådte en ny stormflodsordning i kraft. Den nye stormflodsordning blev 

vedtaget af et enigt Folketing den 26. maj 2010 ved lov om ændringer i stormflodsloven. 

Lovændringerne følger anbefalingerne i Rapport om Revision af Stormflodsordningen afgivet 

den 30. november 2009 fra det af den tidligere regering nedsatte Stormflodsudvalg. Der blev i 

udformningen af den nye lovgivning lagt vægt på, at bevare stormflodsordningen som en 

katastrofeerstatningsordning. Dette har været et bærende princip siden ordningens etablering 

tilbage i 1991 for at fastholde et incitament for borgerne til at tegne forsikring og generelt selv 

sikre sig mod skader på deres ejendele. Dette ønske om at fastholde den enkeltes incitament 

og ansvar skal ses i lyset af, at stormflodsordningen er en kollektivt finansieret ordning af alle, 

der har tegnet en brandforsikring. 

 


